
Podpora pohybových aktivit v obcích – jak na to?

Mgr. Zdeněk Hamřík
Vedoucí Katedry rekreologie FTK UP v Olomouci
Deputy Principal Investigator of HBSC, Czech Republic
WHO Collaborative Cross‐National Study
GSM: 604 156 687
E‐mail: zdenek.hamrik@hbsc.org





Počet dní, kterých se z uplynulých 7 dní věnoval 
pohybové aktivitě alespoň jednu hodinu

3

3

2

3

4

3

7

6

8

6

9

6

12

11

13

7

14

10

15

14

18

13

20

15

17

16

19

16

19

16

15

13

13

14

13

15

9

9

9

11

7

10

23

28

19

30

14

25

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11 let dívky

11 let chlapci

13 let dívky

13 let chlapci

15 let dívky

15 let chlapci

% výskytu školáků, kteří v daném počtu dní vykazují aspoň 1 hodinu pohybové  aktivi ty

Výskyt pohybové aktivity dle počtu dnů (v %)
Ani jeden den 1 den 2 dni 3 dni 4 dni 5 dní 6 dní 7 dní

Kalman et. al. (2011).



Nadváha a obezita u dětí v ČR

1,7

0,8

2,4

0,4

2,7

2,4

86,8

80,0

90,7

80,7

88,0

79,0

9,8

16,1

5,8

16,6

8,3

17,1

1,7

3,1

1,0

2,2

1,0

1,5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11 let dívky

11 let chlapci

13 let dívky

13 let chlapci

15 let dívky

15 let chlapci

Úroveň hmotnosti (v %)

Podváha Normální hmotnost Nadváha Obezita

Kalman et. al. (2011).



Kouření tabáku u dětí

Kalman et. al. (2011).





Pití alkoholu u dětí

Mezi roky 2006 a 2010 vzrostl počet dětí, které
uvedly, ze byly opakovaně opilé (u 15 letých chlapců
byl nárůst ze 37 % na 46 %, u děvčat ze 30 % na 40 
%).

Kalman et. al. (2011).





Anička
‐ venčení psa 20min.
‐ chůze do školy 20min.
‐ tělesná výchova 45 min.
‐ aktivní hra v družině 90 min.
‐ chůze ze školy 20 min.
‐ trénink ve sportovním kroužku 
45 min.

Celkem: 4 hodiny aktivního 
pohybu denně!

Boženka
‐ jízda autem s rodičem do školy
‐ omluvenka z TV
‐ v družině hry nepohybového 

charakteru
‐ jízda s rodiči autem ze školy
‐ trénink ve sportovním kroužku 

45 min.

Celkem: 45 min aktivního pohybu 
denně!



Druhá světová válka byl globální vojenský konflikt, jehož se 
zúčastnila většina států světa a jenž se stal s více než 60 miliony 
obětí dosud největším a nejvíc zničujícím válečným střetnutím v 

dějinách lidstva (Wikipedie, 2011).



Chronická neinfekční onemocnění:

(nadváha a obezita, kardiovaskulární onemocnění, diabetes 
mellitus 2. typu, některé typy nádorových onemocnění)

• NCD – 63% z celkového počtu úmrtí na světě (WHO, 2011)
• NCDs zabije ročně 9 milionů lidí pod hranicí 60 let věku 
(WHO, 2011)
• Tj. 63 milionů lidí / 7 let… (1939 – 1945)
•WHO odhaduje, že v roce 2030 budou NCDs způsobovat 
75% všech úmrtí



Pohybová aktivita – jeden ze základních pilířů
• Nezdravá strava
• Nadměrný energetický příjem
• Nedostatečná úroveň pohybové aktivity

Zásadní význam 
pro pohybovou 
aktivitu 
má prostředí!



Co můžeme ovlivnit?



Zeptali jsme se…

10 zahraničních expertů – Finsko, GB, USA, Kanada, 
Austrálie, Německo a další země

32 českých odborníků ‐ NSZM



Doporučení pro obecní politiku PPA

Strategické dokumenty zaměřené na problematiku podpory pohybové
aktivity na úrovni obcí je třeba vytvářet, u menších obcí může být 
podpora pohybové aktivity subtématem v rámci širší strategie např. 
podpory zdraví.

Obecní dokumenty by měli být provázány a v souladu se strategickými 
dokumenty na vyšších úrovních.

Při tvorbě a prosazování politiky PPA je zásadní podpora silného klíčového 
hráče z vedení obce, při tvorbě politiky je však nutné zapojit celou řadu 
dalších partnerů a uplatňovat meziresortní přístup.



Doporučení pro obecní politiku PPA

Klíčovými sektory v komunální politice podpory pohybové aktivity jsou 
školství, doprava, sociální sektor, sektor sportu a volného času, územní
plánování, zdravotnictví. Při tvorbě strategie je však třeba zapojit celou 
řadu dalších klíčových aktérůmimo veřejný sektor.

Klíčovou úlohu sehrává oblast vytváření podmínek pro pohybovou 
aktivitu – zejména pak podmínky pro aktivní chůzi a jízdu na kole, 
dostupnost sportovních a volnočasových zařízení, parků, volně
přístupných hřišť atd.



Tendence vývoje VČ





Doporučení pro obecní politiku PPA

BEZPEČNOST – PRIORITA

Vytváření bezpečných podmínek pro pohybovou 
aktivitu je klíčovým tématem při snahách o 
intervence zaměřené na její podporu.



Bezpečnost a pohybová aktivita



Školství – klíčová resort

Klíčovým elementem obecní strategie je využívání stávajících 
sportovišť, volně přístupných hřišť a zejména zařízení ve školách ať
už jde o venkovní prostory nebo sportoviště indoorová. 

Z hlediska nabídky zařízení pro volný čas a pohybovou aktivitu tvoří
zařízení škol mnohdy podstatnou část možností z nabídky v dané
obci. 

Může jít ale také o další intervence jako jsou aktivní přestávky či 
rozšířený počet hodin tělesní výchovy.



Doporučení pro obecní politiku PPA



Cílové skupiny

Strategie obcí by měla být zaměřena na 
vytváření podmínek pro celoživotní
pohybovou aktivitu. Z hlediska cílových 
skupin je největší pozornost potřeba 
věnovat dětem a mládeži, ale také
seniorům, skupinám s potenciálem sociální
exkluze a ženám.

Klíčovým principem v průběhu tvorby, 
implementace a evaluace obecních strategií
podpory pohybové aktivity je „evidence 
based přístup“ – přístup založený na 
vědeckých důkazech.



Evidence based přístup

Klíčovým principem v průběhu tvorby, 
implementace a evaluace obecních strategií
podpory pohybové aktivity je „evidence 
based přístup“ – přístup založený na 
vědeckých důkazech.



NEODPOČÍVEJTE V POKOJI !!!



Děkuji za pozornost!

Mgr. Zdeněk Hamřík
Vedoucí Katedry rekreologie FTK UP v Olomouci
Deputy Principal Investigator of HBSC, Czech Republic
WHO Collaborative Cross‐National Study
GSM: 604 156 687
E‐mail: zdenek.hamrik@hbsc.org

Pražský Maraton 
2011


